
                                                                                                                                                                     COPIA 

                                                                                        

COMUNE DI CIRO’ MARINA    

(Provincia di Crotone) 

 
                                                                                                                   Visto per la pubblicazione  

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                       SI           NO 
Reg. Area n.   58    Del  21/02/2022 

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N.       117                            del 22-02-2022 
Oggetto: RIMODULAZIONE CONTRATTO DI SUPPORTO AL RUP – Progetto “Nuovo impianto di 

depurazione e nuovi collettamenti fognari” nel Comune di Cirò marina (KR) nell’ambito del POR 
CALBRIA FESR-FSE 2014/2020 – Asse 6 – Obiettivo Specifico 6.3 – Azione 6.3.1 – D.G.R. n. 
34 del 08/02/2018 e Decreto Regione Calabria n° 10690 del 01/10/2018 

 
Codice CIG: Z2A2B4AE27    Codice CUP: F88C18000060006 

 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 PREMESSO:  

 Che con Decreto Sindacale n.08 del 02.03.2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Marino 
Giuseppe; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2021-2023; 

 Che con Delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 30/07/2021, con la quale è stato approvato il DUP 
2021/2023; 

 Che all’esito della valutazione di coerenza degli interventi di cui all’elenco “Interventi da sottoporre a 
verifica di coerenza POR 2014/2020”, allegato alla suindicata Deliberazione n. 34/2018, effettuata 
dalla Commissione nominata con DDG n. 7960 del 20.7.2018, il Dipartimento Presidenza ha formulato 
l’elenco delle operazioni da finanziare a valere sulle risorse del PO Calabria FESR FSE 2014-2020 - Asse 
6 “Tutela dell’ambiente e valorizzazione delle risorse culturali e ambientali”, Obiettivo Specifico 6.3 
“Miglioramento del servizio idrico integrato per usi civili e ridurre le perdite di rete di acquedotto”, 
Azione 6.3.1 “Potenziare le infrastrutture di captazione, adduzione, distribuzione, fognarie e 
depurative per usi civili”, fino alla concorrenza delle risorse disponibili, quantificate in € 
49.419.383,23;  

  Che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 10690 del 01.10.2018 è stato approvato il 
suindicato elenco delle operazioni a valere sulle risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, Azione 
6.3.1 “Potenziare le infrastrutture di captazione, adduzione, distribuzione, fognarie e depurative per 
usi civili”, con relativo impegno di spesa; 

 Che fra dette operazioni risulta ricompreso il progetto del Comune di Cirò Marina (Kr), ammesso a 
finanziamento sul POR FESR - FSE 2014-2020, Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.3 - Azione 6.3.1 - Codice 
SIURP 218267 - CUP F88C18000060006 - Titolo operazione “Realizzazione nuovo impianto di 
depurazione e nuovi collettamenti fognari Comune di Cirò Marina (KR)” per un contributo 
complessivo pari ad euro 7.074.000,00; 
 
 



 con comunicazione n. 49944 del 12.02.2018 la Regione Calabria ha notificato al Comune di Cirò 
Marina (Kr) il provvedimento di ammissione a finanziamento dell’operazione; 

 Che pertanto il Comune di Cirò Marina (Kr) è beneficiario di un contributo da parte della Regione 
Calabria pari ad € 7.074.000,00 per la realizzazione dell’intervento “NUOVO IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE E NUOVI COLLETTAMENTI FOGNARI”; 
 Che con determinazione dirigenziale n. 168 del 16/04/2020 è stato dato affidamento di incarico di 

supporto al Rup di natura tecnico/legale e amministrativa all’Avv. Alba Bianca Mazzotta; 
 
CONSIDERATO: 

 Che l’incarico affidato comprende il supporto al RUP per:  

 l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativamente alla Progettazione 
Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in Fase di 
Progettazione ed Esecuzione; 

 l’acquisizione dei pareri prescritti tramite conferenza dei servizi sul progetto definitivo;  

 la verifica della progettazione definitiva;  

 la validazione del progetto esecutivo; 

 l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori nonché rendicontazione 
della spesa;  

 
PRESO ATTO:  

 Che in data 24/01/2022 l’Avv. Alba Bianca Mazzotta trasmette richiesta di rimodulazione del 
contratto di supporto in oggetto, n. prot. 2007 del 26/01/2022, causa sopravvenute impreviste ed 
imprevedibili esigenze di carattere strettamente personale e professionale che rendono 
particolarmente complesso ottemperare alle attività comprese nell’incarico; 

 Che nella stessa richiesta prot. N. 2007 del 26/01/2022, l’Avv. Alba Bianca Mazzotta chiede di 
rimodulare l’incarico limitandone l’espletamento al solo servizio di natura legale; 

 
 
Per quanto sopra:  

DETERMINA 
 

1) CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2) DI PRENDERE atto della richiesta di rimodulazione contrattuale prot. n. 2007 del 26/01/2022 limitando il 

servizio di assistenza al RUP all’espletamento del solo servizio di natura legale; 
 
3) DI STABILIRE che il compenso rimodulato spettante al professionista, per l’incarico di assistenza al Rup di natura 
legale da svolgere, è pari ad € 12.000,00, oltre contributo alla Cassa Forense pari al 4,0% per € 480,00 ed oltre IVA al 
22,00 % per € 2.745,60 (per un totale complessivo di € 15.225,60), da liquidare con successivo atto e con le modalità 
riportate nel disciplinare d’incarico ed in ottemperanza alla Legge n. 136/2010; 
 
4) PRENDERE ATTO dello schema di disciplinare d’incarico rimodulato, all’interno del quale sono riportate le clausole 
essenziali per l’espletamento dell’incarico; 
 
5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 
del D.Lgvo n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Responsabile del Servizio; 
 
6) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e 
pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione 
del medesimo da parte del Responsabile del Servizio interessato.  
 



 
7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Ing. Giuseppe Marino; 
 
8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 
 
9) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente atto; 
 
10) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale; 
 
11) Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione; 
 
12) Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 
 
Cirò Marina, 21/02/2022 

                                                                   Il Responsabile dell'Area Tecnica 
                                                                 F.to (Ing. Giuseppe Marino) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Si 

 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria. 

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare  

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio 
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

 
€ 15.225,60 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2021/2023 

 
1790 

 
2022 

 

 

Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del 
programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

     Cirò Marina, lì 21/02/2022 
 

Il Responsabile Settore Economico-Finanziario 

 F.to (Dr Nicodemo Tavernese) 
 

************************************************************************************* 
 
 
 

REGISTRO GENERALE 
 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 22/02/2022, 

 
L’Ufficio Segreteria Generale 

                                                                                                                                                                              F.to   
 

 
 

 
************************************************************************************* 

 
 

AFFISSIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data  22/02/2022 R.A.P. N 238 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 
 

L’addetto alla pubblicazione  

F.to Carelli Bruno 

______________________ 

 

 
 

 


